
Otáčení 
 

Otáčení, nebo zatáčení je možno provádět z místa i za pochodu, vpřed i 

vzad. Důležité je udržet vyrovnání řadů i zástupů. Linie se nesmí smršťovat 
ani protahovat. Při otáčení hledí všichni na krajníka vnějšího křídla, krajníci 
pak na sebe. Vykračuje se levou nohou. Na přehlídce, či kdekoliv mimo boj, 

se kolena nepropínají. Děje-li se tak v bitvě, propínají se vždy. Krajník na 
vnějším křídle činí dvojnásobné kroky. Směrem k pivotovi se délka kroku 

úměrně zkracuje, přičemž pivot pochoduje na místě. Vojáci z druhého řadu 
se musí neustále dorovnávat na muže před sebou – táhnout poněkud do 
strany.  

 
 

a) Otáčení z místa  
 

 

Povel Činnost 

 
Peloton habt acht! 

Man wird sich schwenken! 
 

 

Vorwärts halb rechts/links 

schwenkt euch! 
 
 

 

Na slovo euch vytáčí všichni hlavu v tu 
stranu, kde se nachází krajník vnějšího 
křídla. (Je-li veleno zatáčet doprava, hledí 

všichni vlevo a naopak.) Krajníci hledí na 
sebe. 

 

Marsch! 
 

 
 
 

 
 

Richtet euch! 

 

 

Jednotka vykročí levou nohou a za neustálého 
vyrovnávání řadů i zástupů pochoduje do 

doby, než opíše čtvrtinu kruhu, tedy 
devadesát stupňů. Jakmile dosáhne 
nejzazšího bodu, zastaví a všichni otočí hlavu 

zpět. 
 
Jednotka se vyrovná. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



b) Otáčení za pochodu 

 
 

Povel Činnost 

 
Peloton habt acht! 

Man wird sich schwenken! 

 

 

Rechts/links vorwärts 
schwenkt euch! 

 
 

 
Na slovo euch vytáčí všichni hlavu v tu 

stranu, kde se nachází krajník vnějšího 
křídla. (Je-li veleno zatáčet doprava, hledí 
všichni vlevo a naopak.) Krajníci hledí na 

sebe. 
 

Marsch! 

 
 

 
 
 

 
Gerad aus!/Halt! 

 
 
 

 

 
Pivot zastaví dopředný pohyb a začne se 

otáčet na místě sledujíc vnější křídlo. Svůj 
pohyb musí přizpůsobit rychlosti krajníka na 

vnějším křídle, aby nedošlo k rozlomení linie. 
Jednotka se za neustálého vyrovnávání řadů i 
zástupů otáčí do doby, než je veleno 

 
Na povel Gerad aus! jednotka přeruší otáčení 

a pochoduje opět v přímém směru, na povel 
Halt! zastaví. Všichni vrací hlavu zpět až po 
vyslovení povelu.  

 
 


